« Les Perses, les Lydiens et les Lybiens étaient

nautæ earum fuerunt in populo negotiationis Tyriæ, sive in Occidentem Occidentis. Hoc interim secundum litteram.

Cæterum juxta mysticos intellectus quia « Sidonii » interpretantur « venatores, et Aradii, » deponentes, » dicemus Tyrum gloriosam et superbissimam civitatem, quæ, vento flante, postea conterenda est, habere cives sive principes venatores, de quibus scriptum est : « Anima nostra quasi passer eropla est de laqueo venantium. » *Psalm. cxxiii, 7.* Ubi enim nos legimus « venantium, » in Hebræo scriptum est, « Sidoniorum. » Isti venantur incautas animas in sublimibus constitutas, ut ad terrena deducant, et efficiuntur remiges, ut ducant eas ad naufragia. Sapientes autem Tyri, qui in malam partem accipiuntur, per quam sapientiores sunt filii tenebrarum filiis lucis, *Luc. xvi*, ipsi gubernant Tyrum naufragio præparatam. Seniores Biblii et prudentes ejus præbuerunt nautas Tyro ad ministerium, sive confortaverunt consilium ejus. Sacra narrat historia seniores plurimos fuisse a Domino reprobos et juniores electos in typum Synagogæ et Ecclesiæ. Senior Caïn abjicitur, et Abel junior eligitur; *Gen. iv*; Ismael filius Abraham alienus a patre est, et Isaac ju-

nior hæreditatem accepit *Gen. xxi*; filiorum quoque Isaac senior Esau venator est et vagatur in saltibus, junior Jacob simpliciter habitat domui. *Gen. xxv.* Unde scriptum est et in Malachia : « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » *Malach. i, 2*; *Rom. ix, 13.* Et recte, juxta Apostolum *Rom. ix*, nihil in matris utero constituti boni vel mali fecerant, nec habebant meritum nec offensam, ut alter eligeretur et alter abjiceretur, nisi quod in typo, ut diximus, Synagogæ et Ecclesiæ senior repellitur et assumitur junior. Omnes, inquit, naves maris et nautæ earum fuerunt in populo negotiationis Tyriæ, sive in Occidentem Occidentis. Quomodo dicitur Canticum canticorum, et sæculum (*Al sæcula*) sæculorum, et opera operum, ut canticum majus aliis canticis sit, et sæculum prolixius aliis sæculis, opusque cæteris operibus utilius; sic appellatur Occidens Occidentis, ut magnitudinem Occidentalium partium significet. Et pulchre naves maris, et nautæ earum, et remiges qui in Tyriæ navis auxilio sunt, non pergunt ad Orientem, nec ad ortum luminis, ubi sol justitiæ nascitur, sed ad Occidentem Occidentis, ubi lumen occumbit, et ubi tenebrarum exordium est.

« Persæ et Lydi (*Vulg. Lydia*) et Lybes erant in-

dans votre armée vos gens de guerre, et ils ont suspendu chez vous leurs boucliers et leurs casques pour vous servir d'ornement, » ou bien, « leurs boucliers et leurs casques, et ce sont eux qui ont conquis votre gloire. » *Ezech.* xxvii, 40. Les Perses, dont le roi Cyrus, comme l'avait annoncé la prophétie d'Isaïe, *Isa.* xlv, après le renversement d'Astyage roi des Mèdes, s'empara de Babylone, étaient courageux entre tous, l'histoire sainte et l'histoire profane l'attestent. Les Lydiens en ce temps-là, dont le roi Crésus fut pris par le même Cyrus, étaient réputés au nombre des hommes les plus forts, Xénophon est très-explicite à cet égard. Quant aux Lybiens, nous lisons dans les Paralipomènes qu'ils vinrent contre Jérusalem avec les Troglodytes et les Ethiopiens; comme ils étaient à cette époque très-florissants et guerriers des plus renommés, le texte les cite au nombre des défenseurs de Tyr et comme ayant suspendu leurs boucliers et leurs casques aux créneaux des murailles pour effrayer les ennemis. Le sens spirituel est que les Perses, c'est-à-dire tentateurs ou tentés, et les Lydiens ou engendrés, et les Lybiens, en hébreu מַחֲרֵב, bouche, s'efforceront inutilement de défendre Tyr; ils seront vaincus par la tentation, esclave de la génération et de la concupiscence, et ils ne feront que multiplier de vaines paroles, parce qu'ils n'ont ni le casque du salut, ni le bouclier de la foi,

exercitu tuo, viri bellatores tui; clypeum et galeam suspenderunt in te pro ornato tuo (sive peltas et galeas suspenderunt in te, ipsi dederunt gloriam tuam. » *Ezech.* xxvii, 40. Persas fuisse fortissimos, quorum rex Cyrus, ut Isaïæ vaticino prædicatur *Isa.* xlv, subverso Astyage, rege Medorum, Babylonem cepit, et sacra et sæcularis narrat historia. Lydos quoque illo tempore inter gentes robustissimas reputatos, quorum rex Cræsus ab eodem Cyro captus sit, Xenophon scribit plenissime. Et Libyas cum Troglodytis et Æthiopicibus venisse contra Jerusalem, in Paralipomenon volumine legimus *II Paral.* xii; qui quia illis temporibus florentissimi erant, famosi ad prælia pugnatōres, Tyriæ urbis defensores esse memorantur, et ad terrandos hostes scuta et galeas inter murorum propugnacula suspendisse. Spiritualis autem intelligentia illud sonat, quod « Persæ, » qui interpretantur « tentantes » sive « tentati, » et « Lydi, » quos « generatos » intelligimus, et « Libyes, » qui Hebraico sermone appellantur מַחֲרֵב (מַחֲרֵב) et vertantur in os (ab ore, non ab osse,) frustra Tyrum nitantur defendere, cum tentatione superentur et generationi ac libidini serviant, cassaque tantum verba multiplicent, non

Ephes. vi, et qu'ils n'apportent à l'ornement de Tyr que le faux éclat et le bruit de leurs discours.

« Les enfants d'Arad avec vos troupes » ou « leurs troupes étaient autour de vos murailles, et les Pygmées qui étaient sur vos tours ont suspendu leurs carquois » ou « vos carquois le long de vos murailles, afin qu'il ne manquât rien à votre beauté. » *Ezech.* xxvii, 41. Les Septante: « Les enfants des Aradiens et toutes vos forces rangées sur vos murailles autour de vous faisaient bonne garde dans vos tours. Ils avaient suspendu leurs carquois autour de vos fortifications. Ce sont eux qui ont fait que rien ne manquait à votre beauté. » Le mot GAMADIM, que Théodotion s'est contenté de transcrire (*Gomadim*), la première édition d'Aquila le rend par Pygmées, Symmaque par Mèdes et les Septante par gardiens. L'île d'Arad est encore aujourd'hui une île entièrement occupée par une ville, ayant en face la citadelle d'Antarad; elle est peu éloignée de Tyr et s'étend au-devant du littoral du continent de Phénicie. Voilà quels sont l'armée et les gardes de Tyr; ils ont suspendu leurs carquois tout autour et en ont orné cette belle ville, pour montrer qu'ils sont d'habiles tireurs de l'arc. Ou bien ils sont pygmées, c'est-à-dire guerriers des plus propres à la bataille, ἀπό τῆς πυγμαίης, disaient les Grecs. Le nom d'Aradiens voulant dire « qui

habentes galeam salutis, nec sectum fidei *Ephes.* vi, sed gloriam tantum strepitumque sermonum prætendunt ad ornatum illius.

« Filii Aradii cum exercitu tuo (*Al suo*) erant super muros tuos in circuitu; sed et Pygmæi qui erant in turribus tuis, pharetras suas (*Al tuas*) suspenderunt in muris tuis per gyrum, ipsi compleverunt pulchritudinem tuam. » *Ezech.* xxvii, 41. LXX: « Filii Aradiorum et fortitudo tua super muros tuos in circuitu custodes in turribus tuis erant. Pharetras suas suspenderunt super propugnacula tua per gyrum. Ipsi perfecerunt decorem tuum. » Verbum GAMADIM (גמדים), Aquilæ prima editio, « Pygmæos, Symmachus, Medos, Septuaginta, cus'odes, Theodotio Gomadin, » ipsum Hebraicum, interpretati sunt. Aradum insulam quæ tota sit civitas, et contra se positum oppidum Antaradum habeat, vicina esse sit Tyro, et prætendat in Phœnicis littore continentis terræ, usque hodie cernimus. Hi sunt exercitus urbis Tyriæ custodesque turrium ejus, et suspenderunt pharetras suas per gyrum, complentque pulchritudinem ejus, ut sagitarii esse doceantur, sive pygmæi sunt, hoc est bellatores, et ad bella promptissimi, ἀπό τῆς πυγμαίης, quæ Græco sermone in « cer-

renversent, » quiconque s'enorgueillit de sa fausse science, et a dans le carquois de son cœur les flèches enflammées du diable, avec lesquelles il blesse et embrase les cœurs de ses dupes, doit être appelé Ardadien, parce qu'il désire renverser ceux qui s'efforcent de monter vers les sommets spirituels, et qu'il met la dernière main à la beauté de Tyr, dont il est écrit dans les Proverbes : « Que votre cœur ne conçoive point de passion pour sa beauté, de peur que vous ne soyez la victime de vos yeux ; » *Prov. vi, 25* ;... « La beauté de la femme débauchée est comme un anneau d'or au museau d'une truie. » *Prov. xi, 22*, d'après les Septante.

« Les Carthaginois trafiquaient avec vous en vous apportant toutes sortes de richesses, et remplissaient vos marchés d'argent, de fer, d'étain et de plomb. » *Ezech. xxvii, 12*. Et en cet endroit, et dans Isaïe, quand il est écrit : « Hurlez, vaisseau de Carthage, » *Isa. xxiii, 14*, les autres traducteurs ont transcrit le mot hébreu THARSIS, qui désigne, nul ne l'ignore, une colonie tyrienne. Ce sont ces Carthaginois qui ont apporté de l'Occident l'argent, le fer, l'étain et le plomb dont ils ont rempli les marchés de Tyr. Tharsis en notre langue veut dire « exploration de la joie. » Nous ne devons pas entendre ici explorateurs en bonne part, comme étaient ceux qu'avait envoyés Moïse pour ob-